archiepiscopul Cernăuților și Metropolit al Bucovinei și Dalmației, Cavalieru al ordinului coroanei de fer clasa III, președinte al sinodului metropolitan, membru al dietei din Bucovina și al senatului imperial în casa magnatilor s. c. l. a adormit în Domnul în sepeșunța sa archiepiscopescă Mercuri în 27 Iunie (9 Iulie) 1879 în vîrstă de 73 ani ai vieții sale.

Remășițele pămîntesci ale preasânțitului adormit, aședate în sala de reprezentare a reședinței archiepiscopesci, se vor strămuta cu procesiune bisericească la biserica catedrală Vineri în 29 Iunie (11 Iulie) a. c.

Adormind în domnul Înalt Preasânțitul Archiepiscop și Metropolit, remășițele pămîntene ale repausatului archiepiscopului s'au aședat în sala de reprezentare a reședinței archiepiscopesci conform prescripțiilor rituale făcū de senatului consistoriular pînăcuma solemnă, urmează cetirea neîntrepută și noapte a evangheliei și a psaltirei.

2. Vineri în 29 Iunie (11 Iulie) 1879 la 3 oare după ameață se va strămuta trupul adormitului metropolit la biserica catedrală cu procesiune bisericească funcționând 25 preoți și 2 diaconi.

3. Dintre preoții funcționari se vor desemna 6 preoți de-a scoate pre Înalt Preasânțitul adormit din reședință pînă pe caravan și apoi de a l'aduce în biserică.